La *dictio*, equivalente de la λέξις estoica, es considerada aquí como una secuencia fónica carente de significación; frente a la *oratio* (λόγος), provista de significado. El referir etimológicamente *oratio* a *oris ratio* representaría, según Desbordes, un intento de extender a la expresión latina algo

⁵⁵ Cito por DESBORDES, F. O. c., p. 105.

del doble valor del λόγος griego, que significa tanto «enunciado» como «razón».

7.3. Un pasaje de Paulo Diácono, que remonta a Verrio Flaco, parece demostrar⁵⁶ que los romanos conocían desde tiempo atrás los ejemplos que tradicionalmente se aducen, como hemos visto, de λέξις no significativa:

«*Tittibilicium* [Plaut., *Cas.* 347] no tiene ninguna significación, como no la tiene *blituri* o *skindapsos*»⁵⁷.

7.4. Velio Longo da a entender con toda claridad la disociación entre la idea de «escribible» y la de «significante», cuando, al comienzo de su tratado *De orthographia*⁵⁸, aborda la definición de la letra, planteando en tono crítico el estado de la cuestión. Menciona primero tres definiciones:

«unos definieron así: ‘la letra es el principio de la voz desplegada (*initium vocis explanatae*); otros así: ‘la letra es el principio de la voz significativa’ (*significantis*); otros: ‘la letra es la más pequeña parte de la oración’ (*minima pars orationis*)».

Ante las dificultades que planteaban se añadió, dice, luego una cuarta:

«desaprobando esto, otros dijeron: ‘la letra es el principio de la voz escribible’» (*hoc improbant alii dixerunt ‘littera est initium scriptilis vocis’*).

⁵⁶ DESBORDES, F. O. c., p. 106.

⁵⁷ *Tittibilicium nullius significationis est, ut apud Graecos βλίτυρι et σκινδαψός. Plautus (Cas. 347): non ego istud verbum empsi[cu]m tittibilicio: Gloss. Lat. IV 454 (504,1 Teubner) Lindsay.*

⁵⁸ *GLK VII 46,3 ss.: primum igitur definitio litterae varia fuit apud plerosque. alii enim sic definierunt, «littera est initium vocis explanatae»: alii sic, «littera est initium vocis significantis»: alii «littera est minima pars orationis... hoc improbant alii dixerunt «littera est initium scriptilis vocis». excluserunt autem omnes illam definitionem, quam quidam dixerunt, litteram esse initium vocis significantis, ideo quoniam quaedam voces scribi possunt, quamvis nihil significant, sicuti cum dicimus tittir: nam hoc scribi potest, nihil vero significat. verius est illud, initium scriptilis vocis aut initium vocis explanatae, quidam vero omnes litteras vocales esse dixerunt arbitrantes nullam magis minusve necessariam esse, et quia omnes litterae voces explanat. alii dixerunt omnes esse consonantes, quoniam in Catone scribendo non minus sonet a littera cum c, quam c littera cum a. scimus autem subtiliorem factam esse divisionem, ut vocales illae quidem dicerentur, sine quibus syllaba fieri non possit, ceterae consonantes, quae cum his sonent: nam nihil mutatur ex syllaba inventi sunt tamen qui et sine vocali putent posse syllabam fieri... [p. 47,11] non ergo accedendum est iis qui putant sine vocali syllabam fieri posse, ut etiam significationem vocis terminet, quoniam si silentium denuntiet. et errant: nam et x significat aliquid (sic enim litteram vocamus), neque tamen ideo syllaba aut lexis est. et haec ipsa constat ex c et s, nec ideo illam quisquam syllabam dixit, sed duplicem litteram. deinde quid quod et voces non scriptiles habent tamen significationem, quamvis scribi non possunt? nam et digitorum sono pueros ad respondendum cimus.*